
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
Nº 032/2016-UEPA

PROCESSO ELETRÔNICO: 2020/200312-UEPA CONTRATANTE: UNIVERSI-
DADE DO ESTADODO PARÁ. CONTRATADA: INSIGTH PARÁ TECNOLOGIA 
LTDA CNPJ: 18.782.548/0001-04. OBJETO: Rescisão unilateral do contrato 
Nº 032/2016-UEPA. FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, inciso I e 78, inciso XII, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como em 
Cláusula contratual.
DATA DE RESCISÃO: 09/04/2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo: 540238

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PORTARIA Nº 506/2020 – SEASTER
Nome: KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS               
Matricula:57188744
Cargo :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                            
Lotação: controle interno/seaster
Período:01/04/2020 A 30/04/2020                                 
Triênio: 27/08/2010 A 26/08/2013
Processo: 2020/259909
(30 TRINTA dias) DE LICENÇA PRÊMIO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de MARÇO de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Matrícula 5945555/1
Protocolo: 540182

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 486/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD o servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHA-
DO, matrícula nº 3219151/ 1, Contador, no período de 01/04/2020 a 
31/03/2022, nos termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no 
DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de MARÇO de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 482/2020 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCINETE PONTES CRUZ, matrícula nº 
54194535/ 1, para responder pela Gerência NUPLAN/SEASTER, em subs-
tituição a titular, LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA, matricula 55589561/ 
2, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 01/04/20120 
a 30/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Mat. 5945555/ 1
Protocolo: 540174

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. DE 259 DE 06 DE ABRIL DE 2020
EXCLUIR da servidora ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, matrícula nº. 
5941850/ 1 ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotada na Unidade de As-
sistência Social Marabá (CIAM MARABÁ), a Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, a partir de 05/04.2020. CONCEDER a servidora JOICIANE GLAUCE 
NOGUEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 5941971/ 1, ocupante do cargo de 
PSICÓLOGO, lotada na Unidade de Assistência Social Marabá a Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI, o percentual de 30%, a partir de 06.04.2020.

PORTARIA N° 258/19 de 06 de abril 2020
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor  JOSE 
AFONSO DE SOUSA BORGES, matrícula 57209030/4 período aquisitivo 
2018/2019, período de férias: 29/01 a 27/02/2020.

PORTARIA Nº. 261 DE 19 DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias: nº. 164/20 de 14.02.20, publicada 
no DOE nº 34.130 de 28.02.20 e Portaria nº 215/2020 publicada no DOE 
nº 34.144 de 17/03/2020 as quais concederam  licença prêmio  às  ser-
vidoras respectivamente ELIANA FLORENCIO DE OLIVEIRA matrícula nº 
54182058/2, cargo monitor e  NOEMIA MARQUES FURTADO, matrícula nº 
3220257/2, cargo Agente Administrativo, tendo como motivação o interes-
se público. Ordenador Miguel Fortunato Gomes Dos Santos Junior

Protocolo: 540296
PORTARIA Nº. 262 DE 07 DE ABRIL DE 2020

EXCLUIR o ex-servidor NEY FRANCISCO FERREIRA ALVES, matrícula nº. 
5933677/1 da Portaria nº 254/2020 de prorrogação de contrato de servi-
dores com término no período de 24/03/2020 a 30/06/2020, publicada no 
diário ofi cial nº 34.171 em 06.04.2020.

PORTARIA Nº. 253 DE 01 DE ABRIL DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoa-
lidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o Processo de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA nº. 01/2020 – 
Processo nº 2018/555943; Considerando o Parecer Jurídico nº 67/2020/
PROJUR/FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão 
de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, com fundamentos no Art. 201, I, da 
Lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO de Processo de SINDI-
CÂNCIA INVESTIGATIVA nº 01/2020, pela ausência de elementos compro-
batórios capazes de confi gurar conduta irregular. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 540297
PORTARIA Nº. 260 DE 07 DE ABRIL DE 2020

PRORROGAR CESSÃO, da servidora, MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO 
matrícula nº. 3195686/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
para AGENCIA DE REGULARIZAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PUBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ - ARCON, com ônus para o órgão de destino. A ces-
são do servidor por um período de 24 meses, conforme o Decreto Estadual 
nº 1960 de 18 de janeiro de 2018, a contar da data da publicação. ORDE-
NADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 540331

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 21/GECON DE 07 DE ABRIL DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da DAF, no protocolo n° 2019/164806, de 
07/04/2020.
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR o servidor ROBERTO DAS MERCÊS MACHADO, Mat: 
3229033/1, para atuar como fi scal do contrato n° 11/2020, fi rmado com 
a empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS, CNPJ nº 22.656.435/0001-21, que tem como objeto aqui-
sição de produtos de higiene pessoal e lavagem de roupa, a contar de 
25/03/2020. Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 540299


